
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 698 Data: 26/05/2020

OGGETTO ; IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI CARBURANTE RETE -
FUEL CARD 1”, LOTTO 4 (SARDEGNA ) PER I MEZZI E AUTOMEZZI DI
PROPRIETÀ COMUNALE ESERCIZIO 2020, AGGIUDICATA ALLA
SOCIETÀ KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A (CIG DERIVATO
ZBA2740C56).

a a a

******************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che occorre provvedere alla fornitura del carburante per autotrazione necessario per gli
automezzi di proprietà di questa Amministrazione al fine di non creare disservizi;

Rilevato che in data 24.01.2019 la Consip ha aggiudicato la nuova convenzione “Carburanti Rete – Fuel
Card 1”, Lotto 4 (Sardegna ) al nuovo fornitore Società Kuwait Petroleum Italia s.p.a.,
con sede in viale dell’Oceano Indiano n. 13, 00144 Roma, partita iva 00891951006;

Provveduto in data 21.03.2019 alla trasmissione dell’Ordinativo di Fornitura, e contestuale adesione alla
nuova convenzione “Carburanti Rete – Fuel Card 1”, Lotto 4 (Sardegna );

Richiamato l’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “Se il bilancio di
previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione
nanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria
riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.”;
- Richiamato, in particolare, l’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “Nel
orso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,



r importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a)tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Richiamato, altresì, l’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che “ Nel corso
dell'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di
somma urgenza.”;

Richiamato l’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella L. n. 135 del
07.08.2012, che commina la sanzione di nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi
di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a diposizione dal Consip S.p.A.;

Attestato che trattasi di spesa indifferibile ed urgente e comunque indispensabile per il
funzionamento dei servizi e per non arrecare danni all’Ente;

Attestato che la presente spesa non è sostenuta per nuove attività e/o nuovi servizi ma solo
per assicurare la regolare prestazione dei consueti servizi da parte del Comune;

Datto Atto che per l'adesione alla convenzione Consip "Carburanti rete - Fuel card Lotto, aggiudicata alla
Società Kuwait Petroleum Italia s.p.a., è stato acquisito il CIG derivato: ZBA2740C56;

Tenuto Conto che le apposite dotazioni previste nel Cap./Art. 10051001 denominato “Acquisto beni
consumo e materiali mezzi viabilità” del bilancio di previsione finanziario 2019 – Annualità 2019,
sufficientemente capiente.

DETERMINA

1) Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

 € 8.750,00 per l’annualità 2020 a favore della Ditta Kuwait Petroleum Italia s.p.a., con sede in
viale dell’Oceano Indiano n. 13, 00144 Roma, partita iva 00891951006, per l’acquisto di carburanti
dei mezzi non soggetti alle restrizione di spesa imposte dal D.L. 78 /2010, imputando la spesa sul
cap. 10051001 esercizio 2020;

3) di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di spesa, ha la
seguente scadenza (Esigibilita dell'obbligazione):

 € 8.750,00 sul cap. 10051001 esercizio 2020, scadenza (31.12.2020);

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
ENTRO DICEMBRE 2020 30 GIORNI €. 8.750,00

5) di dare atto che la spesa rientra nei limiti dei tre dodicesimi cosi come previsto dall'art. 163 del T.u.e.l.;



6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
Geom. Ugo Azara;

10) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

L'ISTRUTTORE
AZARA UGO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 26/05/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 26/05/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.01.02.002 10.05 10051001 2020 N. 928 € 8.750,00

a

Data: 26/05/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 27/05/2020 al 11/06/2020

Data, 27/05/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	IL RESPONSABILE DI SERVIZIO


